
 
 

 
Publicado em: 07/12/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 123/23 – CSC                                                   DATA: 07/12/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 545/2023–CSC: Aquisição de Materiais de OPME (Parafuso 
Âncora, Guia e Outros), para Realização de Cirurgias em Ortopedia e 
Traumatologia, em Regime de Comodato, para a Fundação Hospital Adriano 
Jorge - FHAJ. 
1.2) PE n° 546/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Grampeador, Tesoura Coaguladora e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais Complexos 
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas. 
1.3) PE n° 547/2023–CSC: Aquisição de Materiais Diversos (Telha de 
Fibrocimento, Ripão Tábua de Madeira e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para servir os órgãos da Administração direta e Indireta 
do Estado do Amazonas.  
1.4) PE n° 548/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tampa, 
Agulha Veress e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON e Demais Complexos Administrativos do Governo do 
Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 499/2023–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Espessante 
Alimentar, Nutrição Enteral Líquida), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 507/2023–CSC: Aquisição de Fraldas Descartáveis e 
Absorventes Higiênicos, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 452/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Avental 
Cirúrgico, Kit Cirúrgico e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos 
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.   
3.2) PE n° 522/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Protetor 
Facial, Luva e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
servir os órgãos da Administração direta e Indireta do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 447/2023-CSC, dia 13/12/2023 às 11:00 horas de Brasília. 



 
 

 
Publicado em: 07/12/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado Complementar do Julgamento das Documentações  
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC tonar público, para 
conhecimento dos interessados, a Habilitação por Decisão do TCE-AM, 
Exarada no Processo Nº 16.363/2023 da Empresa ECOAGRO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Resultado Complementar 
do Julgamento das Documentações da Concorrência Nº 014/2023. 
Empresas Habilitadas: 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO LTDA 
- ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA (por decisão 
do TCE/AM) 
Empresas Inabilitadas: 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- HBT ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
A fase de recursos da etapa da habilitação reaberta será mantida e os 
recursos já apresentados serão analisados. 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 
 

 

 


